

Amerikonas Charles Lindbergh pirmą kartą nuskrido iš New Yorko į Paryžių 1927 metais.

V I E N Y B Ė

LITHUANIAN DAILY

ORAS

Numatoma: giedra. Mėnulio atmaina: Pilnatis. Vardodienis: Valensas. Vaidevutis: Vydminas Alvyte.

LIV METAI, 119 (1,086) Nr.

Telephone: Evergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1940, GEGUZES-MAY 21 D.

ŠIANDIEN

Sutukę vokiečiai Senesni—protingesni Naujausios derybos Galvos skaudėjimas

PIJUS BUKŠNAITIS

Prieš šį karą Hitleris dramatiškai pasakė pasauliui, kad Vokietijoje vokiečiams perankta. Jiems reikia "lebensraum" — gyvenamos vietos. Dėl to vokiečiai ir pradėjo alkūnėmis stumdytis į visas puses, platesnės vietos, atseit — patalpos tautai ieškodami.

Kur jie tos vietos ieško? Kaip tik ten, kur jos mažiausia tėra.

Vokietija toli gražu nėra tirščiausiai apgyventa šalis. Vienai jos ketvirtinai myliai tenka 345 gyventojai.

Tuo tarpu Belgijoje ket. mylios plote gyvena 700 žmonių, Olandijoje 680, Did. Britanijoje 480. Net Italijoje, vokiečių santarvininkė, gyventojų tirštumas 360 žm. ket. myliai.

Skysčiau apgyventos tik Prancūzija — 200, Lietuva — 100, Švedija — 35, Norvegija — 21, o Rusija vos 20 žmonių ket. mylioje.

Turbūt vokiečiai, valgydami mėsą ir penktadieniais, labai išsiplėtė, kad nesutelpa namieje.

Tik kur jie padės vietos gyventojus, įsiskverbę į svetimas šalis?

Buvęs Kalifornijos Doktorų Draugijos pirmininkas Dr. Kiger surado, kad didžiausio protingumo žmogus įgauna tik po 50 gyvenimo metų, o ne tarp 40 ir 50 m., kaip buvo ikišiol manoma.

Ką dabar pasakys tie visuomenininkai, kurie golvu šaukia, kad senieji veikėjai užleistų vietas jaunuoliams?

Stebėtina, kad pirmiau sutilpdavo viešame gyvenime jaunuoliai su senesniaisiais. Dabar jaunuoliams pasidarė ankšta, lyg naciams Vokietijoje. Esą, pasitraukite, jūs seniai, jaunesnieji eina!

Kai Hitleris, delnus paspaudęs, pliekia vakarų ir šiaurės Europą, Rooseveltas kalbasi su Mussoliniu. —Nekariauk, Benito, — sako Rooseveltas, — nes aš stausi 50,000 lėktuvų apsigynimui.

Atiduok man šiaurės Afriką, tai nekariausiu, — atsako Mussolini. —Kad ne mano. —Tai ko galiesi, jei ne tavo?...

Tikrai bizniškas pasikalbėjimas.

Kai Balsų Skaitymo Komisija suskaitė SLA balsavimus už viršininkus į centro valdybę, kaž kas pasijuntė balsavimų davinius žymiai pralaimėjusiam kandidatui, idėjęs prašė iš jo voką, kuriame, per neapsižiūrėjimą, buvo įdėtas ir pakelis su milteliais nuo galvos skaudėjimo.

Neišrinktas kandidatas sugrąžino miltelius pranešėjui su pastaba:

—Mano galvoskaudis jau praėjo. Miltelius nusiuok laimėjusiam kandidatui, nes jis dabar įsigijo galvos skaudėjimą dviems metams.

Kas teisybė, tai ne melas.

AMERIKA LENGVAI GALI APRŪPINTI KURU IR TEPALAIS 50,000 LĖKTUVŲ

Žibalo industrija gali pagaminti gazolino ne tik saviems, bet ir visiems alijantų lėktuvams

ATLANTIC CITY, N. J. gegužės 20 d. — Doktoras Gustave Egloff pareiškė Amerikos Chemikų Institutui, kad Jungtinėse Valstybėse yra pakankamai gazolino aprūpinti 50,000 karo lėktuvų, kuriuos rekomenduoja pagaminti prezidentas Rooseveltas.

Doktoras Egloff yra žibalo laukų tyrimo direktorius, laimėjęs 1940 m. medalį už nuopelnus chemijoje. Jis sako, kad žibalo industrija šioje šalyje pilnai aprūpinta pagaminti žibalo ir tepalų daugiau nei 50,000 lėktuvų.

"Aš manau, — sako Dr. Egloff, — kad alijantai privalo turėti nemažiau 100,000

lėktuvų. Amerikos žibalo industrija įstengs visus aprūpinti kuru ir tepalais greičiau, negu mūsų prezidento siūlomi 50,000 lėktuvų bus pastatyti. Prezidento šis pasiūlymas padarytas kaip tik laiku.

"Kiekvienai vieno lėktuvo skraidymo valandai reikės 84 galonų kuro. Leidžiant, kad pusė tų lėktuvų skaičiaus, ar 25,000 skraidys po keturias valandas per dieną, reikės 8,400,000 galonų gazolino kasdien. Tiek gazolino mūsų industrijos gali pagaminti per neribotą laiką. Mūsų dirbtuvės įstengs net nepaddindtos, tiek lėktuvų per metus pagaminti, o karo vadovybė suspės lakūnus priuosti."

NUSIKALTIMAI ŽYMIAI PADAUGĖJO DEL NEDARBO IR TRANSMIGRACIJOS

New Yorko miesto policija raportuoja, kad 60 nuoš. nusikaltelių bedarbiai, 8 nuoš. atvykėliai iš kitur

NEW YORK, gegužės 20 d. —Metiniame raporte policijos komisijonierius Valentine sako, kad New Yorko mieste žymiai padaugėjo nusikaltimai, lyginant su pirmensiais metais.

Nu s i kaltimų padaugėjimo priežastys nurodomos šios: nedarbas, gyventojų ir atvykėlių padaugėjimas ir automobilių vagystės pertvarkymas.

Iš sumiūtų nusikaltėlių rasta 60 nuošimčių bedarbių ir 8 nuoš. atvykėlių iš kitur.

Nusikaltimų su automobiliais skaičius padaugėjo dėl pertvarkymo, kuriuo laikoma nusikaltimu visi pražyve automobiliai ilgiau kaip 24 valandas, palikti savininkų automobiliai, kurių nieks neatima, ir pagrobti automobiliai pasivėžinimui, nesurasti per 24 valandas.

Didžiųjų nusikaltimų 1939 m. buvo 7,836. Antraeilių nusikaltimų buvo 27,140. Automobilių nusikaltimų buvo 424,936. Be to buvo pasiūsta menkiausi nusikaltusiems vairuotojams 71,557 laiški su įspėjimais.

Automobilių nelaimėse žuvo 255 žmonės, kurių 167 buvo užmušti einant skersai gatvės vidury bloko, ar prieš raudonus žiburius. Automobilių susidūrimuose žuvo 132 žmonės.

LIETUVOJE NEMATYTI PAUKŠČIAI KAUNAS. — Po šios šalčio žiemos atėjus pavasarui ir parlekiantieji paukščiai kaž kaip sumaišė savo planus. Gaunama žinių, kad šį pavasarį vienur ir kitur likusiose negausiose balose prie ežerų susimeta laukinės žąsys ir surka lizdus; net gulbių atsirado, kurios nori Lietuvoje įsikurti visai vasarai. Žuvintų ir Amalvos ežeruose atsirado pušnūs ereliai ir rengiasi čia ne tik žuvaltvi, bet ir perėti. Tokių erelių šiuose ežeruose užregistruota tik apie 1860 metas. Be kitokių veislių atsikrdo ir žuvininkai ereliai, baltais pilvais, rausvomis krūtinėmis, durpėmis nugaromis ir apžėlusiomis kojomis.



Charles A. Lindbergh, pirmasis lakūnas, nuskridęs tiesioginiu keliu per Atlantą iš New Yorko į Paryžių 1927 m. geg. 21 d.

Verslininkams naudinga įstaiga

KAUNAS. — Balandžio 21 d. Kaune įvyko metinis lietuvių prekybos, pramonės ir amatų kredito draugijos "Amatbanko" susirinkimas. Metinis banko balansas suvestas apie 2 milij. 14 tūkstančių litų su 52,500 lt. gryno pelno. Lyginant su ankstesniais metais, balansas yra gerokai didesnis. Ir visos banko veikimas praeitais metais yra dar išsiplėtęs. Metai iš metų bankas darosi vis reikšmingesnė lietuviams verslininkams įstaiga ir kreditavimo priemonė. Bankas jau įstengia paremti kreditu vis didesni lietuvių pramoninkų, prekybininkų ir amatininkų skaičių. Viso sausio 1 d. banko išduotos paskolos siekė apie 2 milijonus litų. Bankas šiais metais pasiryžęs savo veikimą dar, kiek bus įmanoma, praplėsti.

KAUNAS. — Latvių laivas, vežęs Lietuvos gumos išdirbinų fabrikams "Inkarui" ir "Gumai" žaliavą, užplaukęs ant mimos paskendo, tačiau dalis prekių, jų tarpe ir lietuviškiems gumos fabrikams vežtoji žaliavos dalis išgelbėta. Vėl praėjo ilgas laikas, kaip iš Amerikos nebeaunama jokio pašto.



Pasitraukęs vadas. — Generalas Maurice Gamelin perdavęs Prancūzijos karo vadovybę generolui Maxime Weygand.



Naujasis alijantų vadas. — Generalas Maxime Weygand paskirtas visų alijantų armijų Prancūzijoje vyriausiuoju vadu.

NAUJOSIOS ANGLIJOS INDUSTRIJOS PASIRUOŠUSIOS PADIDINTI GAMYBĄ

Fabrikai ir tekstilės laukia, kada vyriausybė palieps pradėti; bus darbų daugeliui darbininkų

BOSTON, Mass. gegužės 20 d. — Naujoji Anglija su sukoncentruotomis industrijomis "tik šėsių valandų lėktuviniame atstume" nuo Grenlandijos, sudaranti svarbiausiąjį priešui talmį, yra pasiruošusi pasiimti didžiausią prezidento Roosevelto siūlomą apsigynimo programos dalį.

Daugybė fabrikų ir audinių dirbtuvų išsimečiusių po klonus ir laivų statybos įstaigas visu pajūriu laukia tik žodžio "pradėkite!" O tą žodį pasakys valdžia netrukus.

Springfieldo ginklų dirbtuvės, gaminančios dabar po 200 pusių automatinųjų Garand šautuvų, pasiruošusios padidinti gamybą po tūkstantį šautuvų per dieną. Connecticut valstybės moderniausias lėktuvų ir motorų dirbtuvės jau bruzda besiruošdamos pasiūlyti vyriausybės reikalavimą gaminti didesni lėktuvų kiekį.

Netoli Chicopee, Mass. tūkstantis darbininkų skubiai grįauja farmas ir kerta girias naujai lėktuvų bazei Westover Field su dviem 5,500 pėdų įsi-bėgimo keliais ir daugeliu mažesnių grindinių.

Naujos kareivinės ir angarai statomi prie Quonset Point, Rhode Island, ir laivyno atsargos stotis Quincy, Mass., kur bus lavinami nauji lakūnai.

Tūkstančiai darbininkų dirba prie naujo karo laivo Massachusetts statybos Quincy, Mass., kur statomi ir kiti jūrų pabūklai. Nuolat nuleidžiami ir vandenį naikintojai ir submarinai uostoose Bath, Me., Boston, Mass. ir Portsmouth, N. H. Torpedos gaminamos Groton, Conn.

Visos tos industrijos, tikimasi, ūmai padidins savo gamybinę vyriausybės reikalavimą.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS KALIFORNIJOJE; ŽUVO 8 ŽMON. SUGRIUVO DAUG NAMŲ

Nuo drebėjimo suskilo žemė ir į plyšius subėgo vanduo iš kanalo teikiančio laukams irigaciją

EL CENTRO, California, gegužės 19 d. — Pereitą naktį įvyko smarkus žemės drebėjimas Imperial klonyje. Sugriuvo daug namų, žuvo aštuoni žmonės. Sužeisti gana daug. Nuostolių bus apie pustrėčio milijono dolerių.

tei laiko, bet per tą laiką vargu bebus galima sutaisyti kanala.

Viena moteris su dviem mergaitėm 6 ir 3 metų žuvo pas maisto krautuve, užgriūtose mūro siena. Jos vyras su tėvu stovėjo netoliese pas automobilį ir liko gyvi. Greta įdvejų plytos užmuše jų kaimyną. Kitos aukos rastos sugriuvusiuose namuose.

Klonijū grėsia vandenio trūkumas. Imperial irigacijos kanalas, kuris teikdavo kloniui vandenį iš Colorado upės, sugadintas. Zemėje pasidarė apie pustuzinis gilii plyšių, į kuriuos subėga iš kanalo vanduo į skradžias.

Miesto inžinierius sako, kad vandens gal dar išteks sava-

PINIGAI MOKYKLOMS

KAUNAS. — Šių metų valstybės biudžete numatyta Vytauto D. Universitetui Kaune 3,488,000 litų, o Vilniaus Universitetui 1,860,000 litų. Valstybinėms viešosioms bibliotekoms 935,000 litų, pradžios mokslo privat. mokykloms 700,000 litų, vaikų darželiams 497,000 litų, nebylių ir aklųjų mokykloms 65,000 litų.

Lietuviai ruošiasi į San Domingo

KAUNAS. — Kai kurie laikraščiai paskelbė, kad San Domingo vyriausybė esanti nusistaciūsi iš Lietuvos įsileisti tam tikrą atbėgėlių skaičių. Yra žinių, kad Amerikos žydų organizacija "Joint" esanti San Domingo saloje užpirkusi didelį plotą žemės Lenkijos ir Vokietijos pabėgėliams žydams kolonizuoti.

BIULETENIS

PARIS, geg. 20 d.—Vokietijos "blitzkrieginė" motorizuotoji armija metė savo užsimojimą paimti Paryžių įsiveržusi į Prancūziją iš šiauraryčių, kuomet prancūzai pradėjo spausti jos kairįjį sparną, o alijantų jėgos, besitraukiančios iš Belgijos vakarų grėšė atsigrizimu ir jos dešiniojo sparno puolimu.

Vokiečiai pakreipė savo atakas į vakarus ir vakarų šiaurę, kur geriau jiems sekasi. Nepaisydami baisyū nuostolių ir netekę penkių motorizuotų divizijų, vokiečiai smarkiai atakuoja St. Quentin ruožę į vakarus nuo Serre upės ir Sambre-Oise kanalo. Sakoma, kad jie paėmė miestą St. Quentin.

Vokiečiai jau buvo 65 mylių atstume nuo Paryžiaus, kuomet prancūzai puolė jų dešinijį sparną ir privertė sustoti.

PARIS, geg. 20 d.—Prancūzijos armijos vyriausias vadas generolas Maurice Gamelin pasitraukė iš vadovybės. Vyriausiuoju visų veikiančių Prancūzijoje armijų vadu paskirtas generolas Maxime Weygand, 73 m. Didžiojo Karo veteranas, kuris ikišiol buvo alijantų armijų vadu Artimuose Rytuose.

Generolas Maurice Gamelin pasilieka komanduoti prancūzų armijos dalis lygiai su generolu Alphonse Georges, buvusio generalinio štabo viršininku.

BERLIN. — Vokietijos karo komunikatas sako, kad vokiečiai atmušė visas alijantų kontratakas prie Sambre upės prancūzų fronte. Vajus į Paryžių vėl varomas. Vokietijos armija įėjo į St. Quentin už 75 mylių nuo Paryžiaus ir 85 mylių nuo Anglijos Šasiaurio.

LONDON. — Anglijoje kalbama, kad vokiečių puolimai nusidpinti, nors visiškai dar nesustabdyti. Paskelbti nauji angli lėktuvų puolimai į Vokietijos žibalo sandėlius.

STOCKHOLM. — Švedija atmetė vokiečių reikalavimą praleisti per Švedijos teritoriją armiją ir reikmenis į Narviką Norvegijoje. Švedija atsakė, kad dėl jos neutralumo lauzymo pasiryžusi kariauti.

ROMA. — Fasistų vadai įspėjo Italijos gyventojus pasiruosti karui, kuomet Mussolini, kaip sakoma, atmetė prezidento Roosevelto prašymą nesimaisyti į šį karą.

Neoficialėmis žiniomis Mussolini pareikalavęs, kad prezidentas Rooseveltas garantuotų Italijai beveik visą Afrikos į šiaurę, jei nori sulaukyti Italiją nuo karo. Šis reikalavimas niekur neskelbiamas.

PARIS. — Vokietijos lėktuvai, skridami sparnas prie sparno, paeiliui bombardavo Rotterdama, užmušdami daugiau nei šimtą tūkstančių gyventojų ir sugriaudami miesto visą trečdalį.

Oficialiame pranešime iš Amsterdamo bet gi sakoma, kad po penkių baisaus karo dienų narsioji olandų armija pasidavė ir šalyje viskas nurimo. Olandija daugumėje nuo karo nenukentejo. Karas palietė tik Rotterdama, kurio dalis subombarduota. Apčiupomis suskaičiuota, kad miestą bombarduojant žuvo 300 civilių gyventojų, sužeista 360 ir pabėgo iš miesto 6,000

OSTEND. — Milijonas kareivių šiandien grumiasi mirtinoje kovoje šiaurvakariniame fronte. Vokiečiai sakosi esą tarp 60 ir 80 mylių atstume nuo Paryžiaus. Prancūzija sako, kad vokiečių armijos atstumtos atgal su baisyis nuostoliais. Prancūzai, naujo vyriausiojo vado Weygando vedami, ruošia smarkiausius atpuolius. Vokiečiai sako paėmę St. Quentin ir Le Cateau. Ikišiol vokiečiai giriasi su eimę 110,000 belaisvių.

VOKIEČIŲ ARMIJOS STOVYKLA. — International NEWS korespondentas praneša, kad vokiečiai skubiai užlopė visas savo fronte spragas ir padvigubino pastangas stumtis pirmyn Paryžiaus linkui. Drebanant žemei nuo didžiųjų kanuolių trenkimo ir užiant orui nuo šimty praskrendančių lėktuvų, Adolfas Hitleris atvyko į frontą, kur ji pasitio kariuomenės šauksmais "Einame į Paryžių! Einame į Londoną!"

Tais šūkiiais šiandien vaduojasi vokiečių armija, visomis jėgomis besistengdama sulauzyti alijantų atsparumą.

Prancūzijai paskyrus vyriausiuoju karo vadu generolą Weygand, vokiečiai tikisi smarkesnio pasipriesinimo ir skubiai stiprina savo jėgas.

New York Library Fifth Ave. 470

KAINA 21 1940

**LITHUANIAN DAILY UNITY**  
**VIENYBĖ**  
 Oldest Lithuanian Newspaper  
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Telephone: EVergreen 7-7840  
 Published daily except Sundays  
 and Holidays by  
 Lithuanian Press Corp., Inc.  
 Entered as Second Class Matter October  
 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn,  
 N. Y. Under the Act of March 3, 1879  
 Advertising rates on application

PRENUMERATA	
Brooklyn ir užsieniuose:	\$7.00
Metai	\$3.75
Pusmetis	\$2.00
Tris mėnesiai	\$1.50
Vienas mėn.	\$0.50
Jungtiniuose Valstijose ir Kanadoje:	
Metai	\$5.00
Pusmetis	\$2.75
Tris mėnesiai	\$1.65
Vienas mėn.	\$0.75

Visais reikalais adresuokite:  
**Lithuanian Press Corporation**  
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 J. Krūza—Redaktorius  
 S. E. Vitaitis—Administratorius  
 A. S. Trečiokas—Prezidentas

### VON SCHLIEFFENO PLANAS

Vokietijos karo vadovybė iš senų Vokietijos karo archyvų išėmė senąjį von Schlieffeno puolimo planą ir nubraukė nuo jo metų dulkes, pritaikė prie dabartinio karo metodo, mūsų atminime antrą kartą jį panaudojo nugalėti alijantus vakaruose. Von Schlieffenas, to plano autorius nesulaukė to plano vykdymo. Jis nematė jo nepasisekimo 1914-1918 metais. Tačiau mirdamas Schlieffenas taip buvo sudomėjęs planu, kad savo kolegomis pareiškė: "vykdydami mano planą, neužmirškite sustiprinti dešinią sparną." Sakoma, tai buvo paskutiniai jo žodžiai.

1914 metais Moltkė vadovaujant vokiečių kariuomenei, mažai dėmesio buvo atkreipta į dešiniojo sparno sustiprinimą. Priešingai, kai vokiečių pulkai veržėsi per Belgiją į Prancūziją Moltkė vietoj sustiprinti dešinįjį savo kariuomenės sparną, jį susilpnino ir po šiai dienai vokiečiai strategai sako, kad tai buvo didžiausia Moltkės klaida ir dėl tos klaidos Vokietija pralaimėjo pasaulinį karą. Šį kartą, kaip atrodo, Vokietijos kariuomenės vadovybė ir dešinįjį sparną daugiau domės kreipia, negu būtų kreipę pats von Schlieffenas. Užimdami Olandiją ir Belgiją, vokiečiai nepaprastai sustiprino dešinįjį savo sparną, o visa kita plano dalis, iki raidės pildoma, kaip Schlieffeno buvo nurodyta.

Ar vokiečiams vykdančiam von Schlieffeno planą iki raidės pavyks nugalėti alijantų vakarų frontu ar ne, dabar dar pernakti pranašauti, nes nežinome visų iki šiol vokiečių pasiekimų niekas negali pasakyti kuo dabartiniai puolimai vakaruose pasibaigs. Patys vokiečiai kalba labai optimistiškai, tačiau alijantų karo vadovybė teigia, kad tuo tarpu kai Vokietija į šį puolimą sumetė beveik visas savo didžiausias mechanizuotas pajėgas, alijantai dar tik mažą dalį savo mechanizuotų dalių ir kariuomenės panaudojo sustabdyti vokiečius. Užvakar Anglijos ministro pirmininko Churchillio kalboje pasakytoje per radiją, pabrėžta, kad atėjo laikas ne gintis bet pulkti. Kada prasidės ir kokioje formoje alijantų kontropuolimai prieš vokiečius, sunku pasakyti, tačiau atrodo, kad mūsų Belgijoje ir Prancūzijoje jau dabar laipsniškai pereina į alijantų kariuomenės ofensyvą. Ar toji ofensyva bus sukoncentruota į tas vietas, kurias vokiečiai vėliausių kelių dienų bėgyje paėmė Prancūzijoje, nežinia. Ofensyva gali prasidėti bet kur vakarų fronte nuo Šveicarijos iki Liuksemburgo ir nuo Liuksemburgo iki Anglijos Kanalo krantų.

### GALVANAUSKAS APIE PREKYBĄ SU VOKIETIJA

**KAUNAS.** — Finansų ministras E. Galvanauskas apie šį pavasarį balandžio 17 d. pasirašytas tarp Lietuvos ir Vokietijos prekybos susitarimus informavo spaudą. Šis susitarimai yra tik pritaikytas prie karo aplinkybių. Šiaip, 1939 m. gegužės 20 d. sutartis tapo pasiliekta galioje ir toliau. Pasirašyti naujieji susitarimai reguliuoja Lietuvos prekių mainus su Vokietija tik iki šiuo metu pabaigos. Svarbiausias susitarimų tikslas buvo apsirūpinti pirmo reikalingumo prekėmis ir parduoti visa tai, ką Lietuva pati gamina. Vokietijos vyriausybė parodė visą esamą būklę sušpratinę ir pasitenkino tik tais mūsų produktais ir prekių kiekiais, kuriuos galime pateikti, neatšakydami senųjų prekybinių ryšių su kitais kraštais. Kaip ir anksčiau, mes perkiausime ne vien su Vokietija, bet ir su mūsų kaimynais ir kitais tolimais kraštais. Vokietijos vyriausybė pasižadėjo teikti visas karą mėto sąlygose galimas lengvatas mūsų prekių mainuose su neutraliais kraštais.

Išvežti žymesnius kiekius į Vokietiją yra numatyta šių prekių: gyvų ir skersty kiaušinių, sviesto, kiaušinių, ragučių, arklių, paukščių, javų, linų, mėsos, kailių, odų, spirto ir kt. Ivezamųjų iš Vokietijos prekių sąrašuose numatyta visos būtiniausios prekės: druska, cukrus, trašos, cementas, akmenys, anglis, kokas, tepalai, cheminiai pramonės reikalavimai, geležis įvairiuose pavalduose, bėgiai, plienas, ketus (čugūnas), geležies ir plieno dirbiniai, varikliai, (motorai), pramonės, žemės ūkio,

statybos ir kitokios mašinos, darbo įrankiai, autobusų ir sunkvežiminių šasi, dviračiai, elektrotechninės mašinos, celiuliozės, dirbtinio šilko verpimai, medvilnės siūlai, vilnoniai ir medvilniniai audiniai ir kt. Anglijai ir koksą Vokietija pasižadėjo tiekti laivais ir ištaisais traukiniais. Lietuva iš savo pusės duoda 200 vagonų, kurie nuolat vež mums Silezijos angli.

Visa Lietuvos prekių apyvarta su Vokietija paremta prekybinio balanso išlyginimo principu. Mokėjimai, kaip ir anksčiau, eis per clearingą. Vokietija pasižadėjo dėti pastangas, jei tik sąlygos leis, duoti papildomų kontingentų visų tų prekių, kurių ji žymesnių kiekių negalėjo duoti.

Vertinant visa tai, ką mums Vokietija yra pažadėjusi duoti, ir neužmirštant, jog kai kurių prekių gausime ir kitur, galima sakyti, kad ivezamųjų prekių kiekiai yra visai pakankami normaliai paklausai patenkinti, jei tik visi kraštai sugėbės duoti tai, ką pažadėjo. "Nors ir aplink mus siaučia karas, bet mes tikimės galėsiu ir toliau ramiai, niekieno nekliudomi, dirbti ir savo žodį ištesėti," baigė Finansų ministras.

### STEIGS NAUJA BANKA VILNIUJE

**KAUNAS.** — Finansų ministras jau paruošė Pramonės Banko įstatymą, kurį priėmus bankas namoma steigti Vilniuje, kur tokiam bankui yra tinkamų patalpų. Pramonės Banko įstatyme numatyta amatų kreditojams sąlygoms paleng-

## -- Ir t. t.

### Naujas kelias

Netrukus susirinkus Lietuvos Latvijos Estijos konferencija kelių statybos reikalams aptarti. Tarp kitko bus apkalbama reikalas pastatyti naują didelį kelią automobiliams (autostradą) skersai visais trims valstybėms. Šis kelias ne tik pagyvintų ir pagerintų tarp šių valstybių susisiekimą, bet padidintų turizmą ir prekybą. Europos karui siaučiant šioms trims Baltijos valstybėms tenka daugiau susirūpinti ir tarpusavių ekonominių santykių praplėtimu. Toks kelias bus visoms trims valstybėms naudingas.

### Alkanas bitės

Sakoma, kad Vilniaus apskrityje yra apie 9,000 avilių bičių. Iš jų badaujančių bičių po žiemos yra apie 4,000 šeimų. Vargšės bitės! Ir jos turėjo nukentėti dėl buvusios Lenkijos tranų nevykusios politikos.

### Tarnaitės

Latvijoje neseniai buvo priimtas įstatymas draudžiant latvaites tamauti pas kitatautčius. Dabar jau kalbama apie tokio įstatymo įvedimą Lietuvoje. Sakoma, kad lietuvaitės tarnaujančios pas sveitintautčius labai dažnai skriaudžiamos ir išnaudojamos. Lietuvos spauda jau seniai tą klausimą klebena, bet iki šiol reikalas pirmyn neina.

### SLA rinkimai

Pagaliam suskaičiuoti SLA balsavimų daviniai. Iš jų matyti, kad p. Bagočius ir visa senoji SLA Pildomoji Taryba per plauką rinkimus laimėjo, išskiriant daktaro kvotėje, kuris pralaimėjo vos tik 24 balsais. Į naująją Pildomąją Tarybą įeina tik vienas naujas narys Dr. Biežis.

Rinkiminė kova šiais metais buvo arši, didelė ir dalinai planuota. Dėl to ir rezultatai tokie. Pav., p. Bagočius laimėjo vos tik 19 balsų didžiuma.

Tačiau nereikia stebėtis, kad senoji Pildomoji Taryba laimėjo. Politinė mašina visuomet būna senųjų arba "valdančiųjų" rankose. Naujieji kandidatai paprastai turi trigubai daugiau dirbti, o svarbiausia, pagalbai turi pasirinkti žmones, į kuriuos senoji "politinė mašina" neturi jokios įtakos. Visoki politiniai rinkimai Amerikoje dažnai laimimi užkulisinuose susirinkimuose, asmeniniais "protekcionais" ir prizadais.

### Pakeitimai

Andai Prancūzijos Ministras Pirmininkas Reynaud pareiškė, kad dabar reikia tikėtis permainų karo vadovybėje ir taktikoje. Ragino Prancūzijos gyventojus, nežinant visų pavojų ir baisumų, laikytis ramiai ir šalta. Koki tie pakeitimai, niekas nesako, tačiau yra spėjiojimų, kad prancūzų karo vadas Gen. Gamelin gali būti pakeistas Gen. Georges. Dėl taktikos, taip pat yra tik spėjiojimų. Sakoma, galimas daiktas, kad prancūzai vokiečius giliai įsileis į Prancūziją, o tik paskui visa savo jėga juos puls. Tokia taktika yra pavojinga, labai, labai pavojinga Prancūzijai ir alijantams.

### Atbėgėliai lietuviai

VILNIUS. — Įvairių tautybių tarpe, Vilniuje yra nemažai skaičius ir lietuvių, atbėgusių iš buvusios Lenkijos teritorijos. Tų atbėgėlių vaikų daugelis stoją į Vilniaus amatų mokyklą ir mokosi amato. Mokiniai apgyvendinti bendrabučiuose.

## QUO VADIS, EUROPA?

Pasaulinio karo ties Verdu nu baisiosios kautynės kalbomis telieka. Dabar Europa tampa amžinos istorijos knyga, kurios puslapijai įrašomi kaltos žmonių krauju. Imperalistų siekiai šiandien nežūri teisės nei žmoniškumo. Jėga lemia smurtą, smurtas neša pražūtį.

Gyvename didžiausių pasaulio sekretimų laikotarpyje. Tik porą savačių atgal Norvegijos ir Danijos valstybių žemėmis nutekėjo kraujo upeliai ir dešimtys bombų; šiandien dar smarkiau savo krauju gina kiekvieną pėdą žemės vandenyne užkariautojų dvasia užgrūdinti olandai, belgai ir nepriklausoma kunigaikštija Luksemburgas, kuri savo valstybės apsaugai turėjusi tik 70 policininkų. Šių narsiai ginančių savo nepriklausomybę valstybių likimas gali būti panašus Lenkijos, Danijos, Norvegijos valstybių likimui. Rašant šias eilutes tose valstybėse žūna tūkstančiai nekaltų gyvybių, turtai ir brangūs pastatai, menas ir žmonių išradimai paverciami mažyčiu, mažai reikšmės turinčiu prieš jėgą, dalyku.

Per galvą perbėga ankstyvesni vokiečių agresijos aukų ištisas sąrašas. 1938 metais, kovo 13 d. vokiečiai paėmė Austriją. 1939 m. kovo 15 d. užėmė Čekoslovakiją. Tų pačių metų kovo 22 d. vokiečiai atplėšė vienintelį Lietuvos langą į pasaulį Klaipėdą ir kraštą. 1939 metais rugsėjo 1 d. vokiečiai savo žaibo karu puolė "galingą" Lenkiją ir ją pilnai užkariavo per 27 dienas pavartodami savo turimą jėgą ir visą kariuomenės discipliną. Rugsėjo 9 d. atėmė Daniją. Tuo pat laiku vokiečių kariuomenė įsivertino ir Vakarų fronte laukdama tolesnių Hitlerio įsakymų ir žygių.

Iš paskutinių žygių ir užpuiltų gynybos galima drąsiai sakyti, kad šis suliepsnėjęs karas bus didesnis ir bausesnis už pereitąjį Pasaulinį karą. Per paskutinius 25 metus Vokietija šiam karui stropiai ruošėsi dieną ir naktį. Prancūzija ir Anglija, matyti, tam domės mažai tekreipė. Pagaliau šiandieniniame kare žymų vaidmenį bošia ir laimėjimuose pirmenybę ima lėktuvai ir pergalė ore. Vokietija čia stipriai stovi, tuo tarpu Anglija vis tikėja ir tiki, kad jų pergalė vandenynne. Vokietijos stiprus ir iš anksto pasiruošimas, o Anglijos ir Prancūzijos letumas ir kažko lukuriavimas lemia "Blitzkriegeri" pergalę.

Kuo ši situacija baigsis, sunku šiandien spėti. Balkanų valstybėse stovi irgi pasiruošusių bile kokiai išimčiai. Ten Hitleris savo akis seniai nukreipęs turėjo. Bile kuri diena ir valandą gali karas suliepsnoti ir Balkanuose. Tada jau visa Europa pasileis į kariujančių frontą. Italija dar laikosi neutralumo, bet kaip ilgai, vargu kas pasakys. Valstybės pasiruošusios gintis nuo užpuolikų, o puolikai gerkles išversti grobti ir žudyti kas pakliuva. Vakarų fronte milijonai karių ant kojų pastatyta. Patrankos jau ir ten gaudžia be perstojo. Olandijoje ir Belgijoje verda kruvina kova. Norvegijoje irgi karas tebesitęsia.

Europa pergyvena šurpų ir baisių karą. Valstybės pasinėrė į kraugeriskumą ir išėjo iš žmoniškumo ribų. Kaip ilgai, kaip toli tas viskas nueis, tik rytojoms mums pasakys. Quo vadis, Europa? Kur einate Europos valstybės ir kur vedate tautos, jus pilni proto vadaiz? *Petras Juknys.*

### LIETUVOS ŽYDAI IŠEIVIJOJE

Jau nekartą esame patyrę, kad Lietuvos žydai išeiviai ne tik pasilieka lojalūs Lietuvai, bet yra ir dideli patriotai. Štai ir dabar, gavome laiška, gražiai lietuvių kalba parašytą, kurį čia paduodame: "As, J. Vakeris, buvęs Pandėlio žydų pradžios mokyklos mokytojas, turiu garbę pranešti, kad nuo gegužės 5 d. Edmontone, Canada, pradėjo veikti lietuvių mokykla. Bus dėstoma lietuvių kalba, gramatika, Lietuvos istorija ir geografija. Viešas mokyklos atidarymas įvyks gegužės 12 d. Mūsų miestelis, Edmontone, randasi tolimoje Canados šiaurėje. Lietuvių gyventojų arti 100. Čia gimę vaikai mažai supranta lietuviškai. Man čia apsigyvenant, įsipareigoju skiekti lietuvišką žodį. Patalpą mokyklai gavome vietos žydų mokykloje veltui. Prie mokyklos steigimo prisidėjo p. Savickas, Karvelis, Zaleckienė, Matukaitienė, Pašukienė ir žydų mokyklos tėvų komiteto pirmininkas L. Pekarski."

### BIRŽISKOS PASKAITA APIE SENIAUSIĄ LIETUVISKĄ KNYGĄ

VILNIUS. — Vilniaus Universitete prof. V. Biržiška skaitė įdomią paskaitą apie seniausią lietuvišką knygą Vilniuje. Iki šiol seniausia lietuviška knyga Vilniuje buvo laikomas M. Daukšos verstas Ledezmos katekizmas, išspausdintas 1595 m. jezuitų spaustuvelyje. 1595 m. paties M. Daukšos buvo išleistas Wujeko Postilės ir 1600 m. Rejo Postilės vertimas.

Prof. V. Biržiška savo paskaitoje išskė duomenų, kad seniausia lietuviška knyga Vilniuje yra buvusi Canzijaus katekizmas. Nors apie tą seniausią lietuvių knygą aiškių duomenų nėra išlikę, tačiau apie jos būvimą galima spėti iš sinodo susirašinėjimų, kuriuose dvasininkai yra raginami skelbti tikybos mokslą gimtąja kalba iš minėto vertimo. Tuo būdu nuo šiol pirmosios lietuviškos knygos pasirodymas Vilniuje nusikelia dar į ankstybesnius laikus, nei manyta.

Toliau prof. V. Biržiška nupasakojo vėlyvesnius lietuviškus leidinius Vilniuje, pabrėždamas, kad senovės laikais Vilnius buvo vienintelis lietuviškų knygų davėjas, kad jame buvo įsteigusios spaustuvelyje ir apskritai knygos leidimo menas buvo pasiekęs tų laikų sąlygoms reikiamą laipsnį.

Senoji lietuviškoji knyga Vilniuje buvo plačiai reikalaujama, dėl to nemažai senųjų lietuviškų knygų buvo leidžiamos ir grynai komerciniais sumetimais. Prelegentas tarp kita ko sustojęs ties Zavadzkiu knygų leidykla. Nors Zavadzkiu knygų leidykla tikrai išleido daug lietuviškų knygų, tačiau daugumas tų knygų buvo išleista pelno sumetimais. Tuo būdu Zavadzkiu knygų leidykla lietuviškosios knygos leidimo atžvilgiu tenka traktuoti labiau kaip komercinę, o ne kitokią įstaigą.

Prelegentas savo paskaitoje išskė daug įdomių seniausios

## SVARBIAUSIAS PASAULIUI DALYKAS

(Pagal "News Review," 1940. II. 29, London)

"Žibalo lašas yra vertas kraujo lašo," rašė Clemenceau Wilsonui. — Žibalo pramonę pasaulyje kontroliuoja "šeši karaliai, t. y. du britų lordai, du amerikiečiai, vienas armenas ir vienas olandas. — Tų šešių karalių karjeros.

Pasaulio politikos gyvenimo tvarkytojai sako kalbas, generolai ir marsalai — prancūzų Gameliną, anglų Lordą Gortą ir vokiečių Walter Brauchitschas — vadovauja milijoninėms armijoms. Bet nei politikai, nei generolai negali pralaimėti arba laimėti karą, nes

pergalės palmę turi savo rankose negausinga grupė žmonių-verstlininkų, kurie kontroliuoja kur kas iškalbingesnę priemonę, ne kaip garsios ir smarkios oratorių kalbos: kariaujančiosios šalys be tų žmonių negalėtų išsiųsti nė vieno tanko ir nė vieno bombonešio.

Tie žmonės turi savo rankose brangiausią elektrą, o tas elektras yra prasmiręs seniai jau perpuvusį žemėje žuvis, šliaužių, vabzdžių ir augmenijos mišinys, kurį vadiname "nafta," žibalu," "oilu." Karo karaliais yra tie žmonės, kurie kontroliuoja žibalo versmes.

Pastaromis savaitėmis kalbos apie žibalo versmes pasidarė labai svarbios ir sensacingos daugelyje pasaulio sostinių.

Šiandien visų dėmesį kreipia į save Rumunijos sostinė Bukarestas, kur už žibalą ir dėl žibalo kovoja ir varžosi britų, prancūzų ir vokiečių vyriausybių agentai, stengiasi įsigyti karaliaus Karolio palankumo. Didelę sensaciją buvo sukėlęs Sovietų tanklaivis "Sachalin," atvežęs 10,000 tonų žibalo Vokietijai. Sensacija buvo dėl to, kad "Sachalinus" buvo pirmas rusų laivas, atplaukęs į Rumunijos uostą Constanza, po 1917 metų revoliucijos. Prieklaukoje vokiečiai inžinieriai buvo išnuomavę sandėlius tam žibalo kroviniui. Sandėliuose, sakoma, buvo padėta du trečdaliai krovinio, o viena trečdalis rumunai sutikę surlibais perleisti ir rumunų vagonų-tankus ir išsiųsti į Vokietiją. Rumunai, pažadėję santarvininkams neišiešti iš Rumunijos sienų savo tank-vagonų ir dėl to veikiausia čia buvo panaudoti buv. Lenkijos tank-vagonai.

Sensacijos visada sukelia gandai. Ir dabar buvo visokių gandų dėl žibalo kilmės. Buvo net pasakojama, kad tai esąs seniau vokiečių užsakytas su žibalas Amerikoje, ir jis buvęs atsiųstas per Rusiją, per Baku, ir Rumuniją, kad iš čia patektų į Vokietiją.

Tuo tarpu atrodo, kad varžytinės ir kova dėl žibalo Rumunijoje eina santarvininkų naudai. Rumunijos Karolis, pažadais ir grasinimais verčiamas, pasiryžė komisiją, kuri turėtų teisę imti žibalą ir iš tų šalių, kurie yra santarvininkų kapitalo kontrolėje. Žinoma, tai nepatiko santarvininkams: britai prigrasino neduosią Rumunijai žaliavų, jei žibalas iš rumunų versmų busis teikiamas vokiečiams. Matyt, sąlygos pasikeitė, nes prieš kelis savaitis britų užs. reik. ministras Lordas Halifaxas paskelbė, kad tas žaliavų davymas jau pašalintas. Pagaliau, Karolis paskelbė visiškai draudžiant eksportuoti aviacijai skiriamą žibalą iš Rumunijos.

Kad įsitikinus, keno pusėje yra žibalo karalių simpatijos, kurių šio karo šalį jie greičiausiai bus pasiryžę remti, pravartu ir susipažinti su tais karaliais.

(Bus daugiau)

### IŠ MEDŽIO GAMINS ANGLIS, SMALĄ IR CHEMIKALUS

**KAUNAS.** — Lietuvoje renjami įsteigti didelė medienos destiliacijos įmonė, kurioje iš medžio bus gaminama anglis, smala, metilalkoholis, spiritingai, triptikliai, uksuo rūkštis ir kiti chemikalai. Šios įmonės statyba numatoma dar šiemet pradėti. Įmonei steigti sudaroma bendrovė iš Mūsų (Departamento, Lietūkio ir akc. Auto bendrovės. Ši įmone kasmet apdirbs apie 10,000 erdm. beržinių malkų, iš kurių bus pagaminama apie 1 milijono litų vertės įvairių chemikalų.

Anksčiau odų fabriškai odos rauginimui įsiveždavo iš užsienio įvairius rauginimo chemikalus. Kadangi tie yra žymiai pabrangę ir dėl karo sunkiai begaunami, tai Mūsų Departamentas pradėjo paruošti reikalingą eglinių medžių žieve, iš kurios "Maisto" odos fabriks šiauliuose pats pradės gaminti odos apdirbimui reikalingus ekstraktus.

Mūsų Departamento turimoji Alytuje terpentino ir karbifolijos gaminimo įmone jau aprūpina visus Lietuvos vidaus rinkos pareikalavimus minėtais produktais. Siemeturmyta terpentino ir karbifolijos gamybai nusakinti apie 400,000 pušų, iš kurių apie vieną ketvirtadalį Rytų Lietuvoje.

Mūsų Departamentas įsake siemeturparuošti 200,000 erdm.

lietuviškosios knygos Vilniuje aplinkybių sąlygą. Beveik iki pat spaudos uždraudimo Vilnius buvo lietuviškosios knygos leidimo svarbiausias centras.

kuro iš kelmų. Kelminis kuras yra sakuotas ir žymiai kaitresnis už paprastas malkas. Jį daugiausia vartoja pieninės, plytinės ir kitos įmonės. Kelminams rauti Mūsų Departamentas turi 10 specialių mašinų. Taigi, nuo šiol Lietuvos miškai bus galutinai apvalyti nuo kelmų, kurie bus sudoroti krašto kuro ištekliais papildyti.

### PLEČIASI LIETUVOS AVIACIJOS SAJUDIS

Aviacijos sąjudis Lietuvoje paskutiniiais metais greitai plečiasi. Jau visoje eilėje Lietuvos vietų veikia nemaži aviacijos būreliai, kuriuos lanko Lietuvos Aero klubo instruktoriai, moko aviomodelizmo ir ruošia trupmalūkus skraidymo teorijos ir praktikos kursus, pav. Panevėžio amatų technikos mokykloje aviacijos būrelis šių mokslo metų bėgyje padarė 14 susirinkimų, kuriuose buvo suruošta visa eilė aviacinio turinio paskaitų. Panevėžio aero klubas būreliui paskyrė 300 litų, už kuriuos šis stotasi nuosavą sklandytuvą. Šiauliuose susiorganizavo 100 aviomodelių būrys, kuriame buvo suruošti jau dveji kursai.

Pirmasis Vilniaus krašte jaunų aviatorių būrelis steigtas Vytauto Didžiojo gimnazijoje, kuriam klubas suteikė paramą ir ruošia kursus. Siemeturmyto varžybos, kuriose rengiasi dalyvauti visos Lietuvos jaunųjų aviatorių būreliai.



### TAKE IT OR LEAVE IT

By Vitalis Bukinaitis

NEW YORK, May 18 — I absolutely refuse to believe the "reliable sources" which produced the announcement today that the results of the recently held National Executive Board elections of the Lithuanian Alliance of America are as follows:

For President: 2,998 votes for F. J. Bagočius, 2,979 votes for W. F. Laukaitis and 784 votes for J. Miliauskas.

For vice-president: 3,522 votes for J. K. Mažukna and 3,135 votes for V. A. Kerševičius.

For Secretary: 3,978 votes for Dr. M. J. Vinikas, 1,830 votes for Dr. Pilka and only 856 votes for K. Michelsonas.

For Treasurer: 3,020 votes for K. P. Gugis, 2,789 for J. J. Bachūnas and 817 votes for J. Zebrys.

For two Trustees: 3,591 votes for S. Mockus, 2,879 for E. Mikužiūtė, 2,509 for P. Dargis, 2,380 for J. Brazauskas, 994 for J. Januškevičius, and 662 votes for K. Urbonas.

For Medical Examiner: 2,779 votes for Dr. S. Biežis, 2,755 votes for Dr. J. S. Staneslow and 1,110 votes for Dr. A. L. Graičiūnas.

If I am to retain any faith in the intelligence of the average member of the Lithuanian Alliance of America, I cannot possibly believe that the results cited above are correct. And if Tėvyne, official organ of the Alliance, verifies the above mentioned election results, I feel that we members of the organization should insist on at least a recount of the votes, if not an actual investigation by the Dies Committee. And the recount of ballots should be made by impartial tabulators, rather than by a committee which expects favors of one kind or another from the messrs. Bagočius, Mažukna and Gugis.

Whether it is true or not, the general impression is that there has been entirely too much flim-flam connected with the election of executive officers of the Alliance during the last few years. Once and for all these impressions should, if they are unjustified, be corrected. If the ballots of the present election have been correctly tabulated, I feel that Mr. Bagočius himself should be the first to make an effort to prove that everything has been open and above-board by appointing a non-partisan, impartial committee to check and recount the votes which were cast during the last two months.

But, judging by the unprecedented efforts which were utilized by the messrs. Bagočius, Gugis, et al to be re-elected, I doubt whether any of them would jeopardise their apparent election by taking any such perilous steps. It might result in the discovery that one or all of them hadn't really been re-elected, and that there had been a mistake somewhere along the line. But until such a time as the results of this year's Alliance elections have been recounted and verified by an impartial committee, I will refuse to believe that a fraud has not been committed Alliance who voted during the elections this year. Now that Mr. Bagočius' tabulating Committee has counted the votes, how about allowing

### IŠ ĮYKUSIOS SLA 2-JŲ KUOPŲ VAKARIENĖS

NEW HAVEN, Conn. — Balandžio 28 dieną Lietuvos Namų Bendrovės svetainėje įvyko vietinės SLA 142 kp. ir 66 kp. iš Ansonia Conn. bendra vakarienė. Žmonių dalyvavo apie šimtas. Negausumo priežastis buvo ta, kad tą dieną per neapsižūrėjimą pasitaikė abiejose kolonijose po kitą didelį parengimą. Vienok pasiaukojimo iš parengėjų pusės, vakarienė davė abiem kuopoms po pusantro dešėto dolerių pelno. Ypatingai daug aukojosi mūsų vyrai, kurie nemė atlyginimo nė už gasoliną, kuri išdeginoma važinėdami su vakarienės parengimo reikaliais. Ypač daug pasiaukojimo parėngimo pirmininkas Juozas Jakaveckas.

Jeigu nebūtų įvykus Liet. Namų B-vės patalpose vakarienė šeštadienio į sekmadienį naktį ir pavogta atvežto dėl SLA kuopų vakarienės alaus bačka vertės virš aštuonių dolerių, — pelno būtų likę dar daugiau. Dėl įvykusių vakarienės išlaidų vagilių ir jei nebus surasti, tikimės, kad Liet. Namų B-vej reikės už tai atsakyti, kol kas kuopos už pavogtą alų yra užmoję.

Vakarienė buvo patiekta apie 6-tą val. vakare. Baigiant vakarieniūti, parengimo pirmininkas J. Jakaveckas atidarė programą, pirmiausia paaiškindamas kieno pastangomis vakarienė įvyko ir perstatė programą toliau vesti J. Marčiulionį iš Ansonia, Conn. Gėrb. J. Marčiulionis perstatinėjo visa eilę vietinių ir svečių iš kitų kolonijų išsireikšti savo mintis. Tarp kurių buvo perstatytas daug SLA organizacijai dirbės iš šios valstijos SLA 4-to apskrčio išdėtininkas P. J. Zemantauskas iš Waterbury, Conn., kuris paagitavo prisirašyti prie SLA ir papasakojo anekdotą, iš ko visi skaniai pasijuokė.

Galia, kad nekurię iš mūsų paneigdami mandagumo taisyklės vadina p. J. Zemantauską senu veikėju, senu žmogumi ir primena jam nekieno nelauktą senatvę. Nežūrė, kad J. Zemantauskas daug yra dirbęs SLA organizacijai ir mūsų tautos gerovei, tačiau atrodo dar gana tvirtas, o dvasioje taip jaunas, kaip pavasaris ir kupinas energijos kūrybiniam darbui.

Visų, kurie trumpiau ar il-

giau kalbėjo prisiminti negaliu, už ką teiksis man atleisti. Kiek prisimenu, buvo perstatytas svetyis iš Waterbury, Conn. p. Petras Krugelis, kuris papasakojo apie dzūkų gudrumą, kas klausytojus pajūokino ir jo aiški kalba visiems patiko. Kitas svetyis, būtent p. F. Vilkas iš Union City irgi labai gyvai išsireiškė ir padarė pranešimą, kad antrą dieną birželio pas juos Union City Linden Parke įvyksta milžiniškas Vienybės dienraščio piknikas, kuriame bus turiniga ir įdomi programa. Kvietė visus atsilankyti ir persitikrinti.

Vakarienėje dalyvavo prieš apie penki mėnesiai iš Lietuvos sugrįžęs jaunuolis p. Jonas Račyla, kuris yra baigęs meno mokyklą Kaune. Jis yra New Haven gimes. Tuojau po Didžiojo karo tėvų parvežtas į Lietuvą, kurioje užaugo. Išimokslino ir persiėmė lietuviška kultūros dvasia. Užsiliapsnojus Europoje karui p. Jonas Račyla kartu su broliu Juozu, kuris yra baigęs septynias klases gimnazijos Marijampolėje, pro minas atvažiavo į Ameriką praėito lapkričio mėnesio pabaigoje, kai po į saugesnę gyvenimo vietą. Perstatytas kalbėti džiaugėsi pramoga, kuri buria lietuvių į vieningumą ir pagėdavo nepamiršti mūsų tautos kilimo vietos — Lietuvos.

Apart brolių Račylų, kiek pirmiau iš mūsų miestą yra sugrįžė dar keli jaunuoliai Lietuvos auklėtiniai. Būtent Jonas Mačinskas dabartinis SLA 142 kp. užrašų raštininkas, p-lė Joana Grebliuskaitė, Kasiaraukas, Leonas Januševičius. Šie visi jaunuoliai jau prisirašė prie SLA organizacijos ir įsikinkė į lietuvišką veikimą. Apart šių yra dar keli, kurių laukia lietuviška veikla.

Čionai visi yra pastebėję, kad iš Lietuvos atvykę jaunuoliai kalbėdami su už save amžiumi vyresniais vedusiais vyrais ar moterimis juos adresuoja (vadina) pavardėmis, kaip kur prideda "tamsta." Formaliai ir vietoje prideda "ponas" arba "ponia." Tokis jų supratimas demokratijos, kultūros bei pažinimas etikos taisyklių kalbant su jais jautiesi, kad reikala turi su dvasiniai dveliantis jaunas žmonėmis. Paprastai čia augusieji (kitas amžiumi ir gana subrendęs) bent kiek už save vyresnius vedusius vyrus ir moteris adresuoja "dėdėm" ir "tetom." Taip jie yra išmoke nuo savo tėvų, ypatingai tų, kurie Lietuvą paliko be jokio pradinio mokslo, dar tais laikais kai Lietuvos kaimietis neturėjo jokių pilietinių teisių ir net savo vardą buvo praradęs. Kaimietis tada buvo žinomas ir adresuojamas seniu, tėvu, dėde motka ir teta. Tad daugelis mūsų senesniųjų laikydamiės tos tradicijos savo vaikus išmokino svetimus žmones "tituluoti" dėdėm ir tetom. Jeigu galėtų iš Lietuvos atvažiuoti daugiau jaunimo, jis įneštų į čia augusio jaunimo gyvenimą daug kultūros ir supažindintų su daugeliu mandagumo taisyklių.

Buvo perstatytas SLA 142 kuopos vice pirmininkas M. Vokietaitis, kuris pranešė, kad SLA 142 kuopa vėl atidaro lietuvių kalbos pamokas antradienį vakarais Liet. Namų Bendrovės patalpose. Pamokos tesis nuo pusės po šešių iki pusei po septynių mažamečiams ir nuo pusės po septynių iki devynių suaugusiems. Gėrb. Vokietaitis labai daug dirba palaikymui lietuvių kalbos mokyklos po globa SLA 142 kp., nežūrė, kad jo darbas nėra tinkamai įvertinamas.

Buvo į vakarienę atvykęs SLA 66 kp. daktaras kvotėjas su žmona Dr. Ludwig iš

### SALOS, KURIOSE YRA GARSUSIS SCAPA FLOW

Prasidėjus karo veiksams spaudoje dažnai minimos Orknėjų ir Shetlando salos. Dar labiau susidomėta jomis dabar, ryšium su įvykiais Danijoje ir Norvegijoje. Tos dvi grupės salų, priklausanti Anglijai, turi labai didelę strateginę reikšmę, kuri dabar dar labiau padidėjusi, nes, pasak anglų strategų, turintysis Orknėjų salas turi šiaurės jūros raktą ir šeiminkauja kelyje iš šiaurės jūros į Atlanto vandenyną.

Matyt, Orknėjų ir Shetlando salų punktus vokiečių lakūnai taip dažnai puola dėl jų strateginės reikšmės. Pasakojama, kad tie puolimai Orknėjų salų gyventojų neįbaugino. Tų salų gyventojai yra pripratę prie pavojų, gresiančių jiems ir taikos metu, jūroje. Dauguma orknėjiečių vertėsi žvejyba. Be to, jų kraujuje daug karingumo. Salų gyventojai protėviai ateiviai iš Skotijos ir Norvegijos. Dabartiniai salėnai pareiškia būdingiausius tų dviejų atkaklių ir patvarių tautų bruožus. Orknėjų salų šiuurkščios ir kietos gamtos gyvenimo sunkumams paruosti, jie nekrepia dėmesio į jokiąs sunkias aplinkybes.

Orknėjų salose miškų beveik nėra — ten nuolat pučia smarkiausi vėjai ir dėl to miškai negali augti. Orknėjiečiai mėgsta pasakoti, kad salų gyventojai nuo pat vaikystės pripranta prie vėjų; ten motinos kūdikius pririša prie stulpų ir tvorų, kad vėjas jų nenuneštų į jūrą.

Žiūrint į Orknėjų salas iš skrendančio virš jų lėktuvo, matai grupę aukštinės spalvos skeveldrų. Atrodo, lyg įsismajamas milžinas pabėrė jūron saują paaukuotų akmenų. Nėpatingėjęs tuos "akmenis" suskaičiuoti lakūnas rastų jų lygiai 90. Jų tik trečdalyje gyvena žmonės. Gyvenamąsias salas galima atskirti dėl to, kad jose matyti nameliai, aptverti aukštomis akmeninėmis tvoromis, kaip sienomis, — nuo vėjų apsaugoti.

Vanduo ne tik supa Orknėjų salas, bet ir pačiose salose gausus ežerų ir upių, įtekančių į gilias salosna įsiskverbusias įlankėles, primenančias Norvegijos fjordus. Tos upės meškeriojams tikras rojus jos pilnos upėtakių. Vienas iš tokių didelių ežerų, susisiekiančių su jūra, yra garsusis Scapa Flow, paskutiniuolui laiku vokiečių lakūnų ypatingai susidomėtas.

Orknėjiečiai patriarchalaus būdo, bet gyvenimo sąlygos privertė juos įvertinti ir civilizacijos dovanas. Salas nuo žemyno skirianti jūra visada audringa, dėl to orknėjiečiai, žvejai arba ūkininkai, kad ir retai iš savo gūžtų tepasitraukdami, į žemyną keliauti pasireiškia ne laiva, o keleivinį lėktuvą, nuolat susisiekiantį su Orknėjų salomis. Gal būt dėl to karo pradžioje jie patekė į kariuomenę pasirodė

Ansonia, Conn., kuris perstatytas kalbėti, pareiškė, kad nori su visais susipažinti.

Baigdamas vestį programą gėrb. J. Mačulionis pranešė, kad 9 dieną birželio Cliff Side Parke New Haven, Conn. įvyksta pirmas milžiniškas Conn. valstijos SLA 4-to apskrčio išvažiavimas, kuriame bus kalbėtojų ir šiaip įvairių. Parkas randasi ant paties jūrų kranto ant kurio yra erdvi salė, kurioje kvėpuojant nuo jūrų tyra orą gali seni ir jauni smagiai pasišokti, ir ištikus lietuvi galės visi rasti pastogę. Apie 10 val. vakare visų pramogos dalyviai skirstėsi namon, jausmingai išreikšdami savo pasitenkinimą. Juzė Diekiene.

### Dainų šventė Vilniuje

VILNIUS. — Birželio mėn. pabaigoje Vilniuje rengiama visuotinė dainų šventė, kuria jau dabar susidomėjimas Vilniuje ir visoje Lietuvoje labai didelis. Šventėje ruošiamasi dalyvauti labai daug chorų iš viso krašto.

savaime kooperacijos sistemą, leidžiančią jiems, nutolusiems nuo Anglijos ir Skotijos rinktų, su mažiausiomis išlaidomis siųsti į "didžiąją žemę" savo gaminius.

Tokios yra kariniai svarbios Orknėjų salos ir tokios jose gyvenimo sąlygos.

### Parodys jūras vilniečiams

KAUNAS. — Lietuvos moterų tautinio gyvenimo reikmė draugijos ir Jūrininkų sągosių iniciatyva buvo suauktas visų organizacijų atstovų ir visuomenės veikėjų pasitarimas jūros propagandos ir jūros savaitės rengimo reikalui. Jūros savaitę nutarta surengti tuo laiku, kad bus Darbėnų — Šventosios geležinkelio linijos atidarymas, t.y. liepos mėnesį. Šią vasarą norima, kiek leis sąlygos, sudaryti daugiau galimybes pajūrį aplankyti vilniečiams, kurių didelė dauguma dar savo pajūryje nėra buvę.

## Dienraščio Vienybės Pavasariniai Piknikai

Pirmas piknikas, pavadintas LIETUVIŲ DIENA, įvyks SEKMADIENI, BIRŽELIO-JUNE 2 D., 1940

PRADŽIA NUO 12 VAL. DIENĄ

### LINDEN PARKE

Union City, Conn.

Šio pikniko programa, įdomybės ir nauda dalyviams:

- 1. TRYS DOVANOS PINIGAI, kurias turės progos laimėti tik užsimeksėję žėngos tikėtūs.
- 2. JURGIS DAGILIUS, ansonietis, drūtuolis-akrobatas, rodys savo gabumus ir nuėjėgumą — pamatysite daug stebėtinų dalykų.
- 3. KONTESTAI — bus rinkimas sunkiausių vyro ir moters Connecticute. Laimėtojai gaus dovanas.



JURGIS DAGILIUS, Drūtuolis, Akrobatas

- 4. ŽYMŲ KALBĖTOJAI pasakys trumpas kalbas.
- 5. FILMŲ RODYMAS. Pradedant sutėmti filmininkas J. Januškevičius, Jr., parodys judamus paveikslus. Pamatysite perėitų metų VIENYBĖS piknike gražuolės rinkimus ir kitus įvykius. Taipgi parodys kaip sustatoma ir spausdinama dienraštis VIENYBĖ. Bus filmuojamas ir šis piknikas.

Bus ir daugiau įvairių įdomybių. Be to viso nepamirškite, kad visą laiką gros geras orkestras visokių šokių ir visi turės progos smagiai pasišokti ir pasilinksinti. Bus kuo ir pasivašinti: skanių užkandžių ir šaltų gėrimų.

IŽANGA Į PARKĄ TIK 25 CENTAI

Visus Connecticut valstijos lietuvius atsilankyti į šį nepaprastą pikniką kviečia — PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA IR DIENRASTIS VIENYBĖ.

## Philadelphijos Lietuviai

Rengia Antrą Dienraščio Vienybės Pikniką

SEKMADIENI, BIRŽELIO-JUNE 16 D., 1940

PRADŽIA NUO 12 VAL. DIENĄ

### MYKOLAČIO PARKE

Eddington, Pa.

Philadelphijos lietuviai visuomet suruošia linksmus ir įdomius dienraščio Vienybės piknikus, taigi ir šis piknikas bus linksmas ir įdomus visais žvilgsniais.

Bus graži programa, įvairūs žaidimai, siurprizai, vertingų dovanų laimėjimai, geras orkestras gros įvairius šokius. Dalyvaus daug žymių svečių iš kitų kolonijų. Skanus ir pigiai parduodami valgiai ir gėrimai. Šis dienraščio Vienybės piknikas bus tokiu, kurio ilgai neužmirš visi atsilankiusieji.

IŽANGA Į PARKĄ TIK 25 CENTAI

Visus Philadelphijos ir kitų kolonijų lietuvius atsilankyti į šį pikniką kviečia — PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA IR DIENRASTIS VIENYBĖ.

### All News About All Lithuanians

Interesting news — articles — discussions — ideas — dealing entirely with the Lithuanians in

### JAUNIMAS

Send your Subscription NOW

JAUNIMAS, 2241 W. Cermak Rd., Chicago, Illinois

Here is my \$1.00. Send JAUNIMAS for one year

NAME \_\_\_\_\_

ADDRESS \_\_\_\_\_

CITY \_\_\_\_\_

STATE \_\_\_\_\_

trustworthy representatives of the average member of the Alliance to check up on the results?

# VIENYBĖ

## REGISTRUOKITE VIETAS EKSKURSIJON DABAR

Vienybės dienraščio metinis piknikas Conn. valstybėje jau visai artėja. Nebelieka ir dviejų pilnų savaitių laiko. Kaip žinome, connectikiečių vienybininkų rengiamas dienraščio nauda piknikas įvyksta sekmdienį, birželio 2 d. Union City, Conn. gražiame Linden parke, kuris šiais metais yra pagerintas.

Iš Brooklyno organizuojama ekskursija vykti į šį pikniką. Kaip pereinamais metais vyko linksmi ir kitas valstybės dienraščio piknikas, tai šiais metais ekskursijos bus dar linksmesnės. Be to, šių metų ekskursijoms yra imami daug geresni ir patogesni busai, negu buvo pereinamais metais.

Ekskursija į Union City dienraščio pikniką jau organizuojama. Vietas busuose prašome registruoti iš anksto patogumo dėlei. Ekskursijos tikėtus galite gauti Vienybės dienraščio administracijoje ir taipgi ekskursijos organizatorių p. Ant. Vikrią, 125 Grand St. Kas norite vykti su biznieriškais skambinkite telefonu Evergreen 8-2818. Į Vienybės administraciją tikėtus gauti galite atsilankyti asmeniškai ir įsigyti, arba pašaukite telefonu Evergreen 7-7840 ir sau buse tinkamą vietą užsisakyti.

Ekskursija bus maloni ir linksmi savo draugų ir pažįstamųjų tarpe. O piknike rasime visus savo prietelius connectikiečius ir pažįstamuosius, kurių tarpe praleisime laiką draugiškoje nuotaikoje ir pamatysime specialiai surengtą pikniko programą. Taigi, vietos ekskursijoje jau laikas registruoti dabar.

Kelionė ten ir atgal kartu su įžangos bilietu į pikniką kainuoja 2 dol. Be to, prie įžangos tikietų skiriama piniginė dovana, kas bus paskelbta vėliau.

## LIETUVIŲ SIUVĖJŲ KONCERTAS

Pereitą sekmdienį, gegužės 19 d. Klaščiaus didžiulė salė buvo pilna žmonių. Ir kad Klaščiaus salė yra pilna, tai reikią per 2.000 žmonių! Taip, tiek buvo Brooklyno Lietuvių Siuvėjų koncerte.

Pirmiausiai kas tie siuvėjai? Tai prieš 39 metus oficialiai, o prieš 50 m. neoficialiai susiorganizavę lietuviai kraučiai, dabar Amalgamated unijoj 54-tas lokalas, kuriame yra 1.300 narių, vieni lietuviai, su tik keliais italais. Tai mižińska organizacija. Ji kiekvienais metais surengdavo

po pikniką ir šokius, ir visada jie būdavo sėkmingi. Sis koncertas surengtas oficialiai atžymėti A. C. W. of A. 25 metų sukaktį, į kurią sugužėjo kraučiai ir ne kraučiai.

Koncerto programa vadovavo ir daugiausiai koncertui dirbo Frank Milas. Koncertinė programoj dalyvavo: Operetės choras, vad. Violetos Tamkiūtės; Margareta Digrytė, smuikininkė; Dorothy Bubnytė, balerina-šokėja; Apreiškimo parapijos choras, vedamas muz. J. Jankaus; Adelė Dragūnaitė ir Angela Maslauskaitė, Apreišk. parop. choro solistės, Lyraitės ir Lyraitės — tautinių šokių šokėjai, vadovaujami Lilijos Stilsonaitės-Antanavičienės; armonistas Jurgis Dirigencius, Birutė Ramoškaitė; Alekas Vasiliauskas ir Aido choras, vedamas Žilinskaitės, pianu skambinant Šalinaitė.

Programa tiršta, įdomi. Jai pasibaigus, Navicko Nakties Pelėdų orkestrui grojant, šokiai tęsėsi iki vėlios nakties.

Amalgamated unijos 54-to Brooklyno Lietuvių Skyriaus valdyba yra: pirm. Vincas Zaveckas, vicepirm. Juozas Kairys, sekret. Kaz. Nečiunskas, žėdin. Frank Milas.

Siam koncertui rengti komisija: pirm. J. Buivydas, sek. Fr. Milas, Nariai: P. Grabauskas, K. Kundrotas, A. Linkus, Jr.

54-tas Brooklyno lietuvų skyrius (lokalas) kitais metais minės savo oficialaus gyvavimo 40 m. Tinkamai savo 40 metų veikimą paminėti skyrius jau iš anksto galvoja. Geros kloties!

J. Valaitis.

## NORMANDIE PARENGIAMA KARUI

Stovintis Prancūzijos linijos didlavis Normandien New Yorko uoste parengiamas karo reikalams ir pradėtas dažyti pilkai, kaip paprastai yra priimta. Sakoma, laivas dažomas skubiai, kad reikalui esant jis būtų pasirengęs išplaukti ir panaudojamas išimčiai...

## BUS SODINAMA DAUGIAU MEDELIŲ

Nassau miesto daly pakelias numatoma pasodinti daugiau medelių kas pagražins vietovaizdį. Daugiausia medelių bus sodinama tuose pakeliuose, kurie veda į Pasaulinės Parodos pusę ir kuriai pasibaigus toje vietoje liks įrengtas gražus ir naujoviškas parkas. Medelių sodinimu ir pakelių gražinimu rūpinasi Kelių Gražinimo Komitetas.

## Moterų Vienybės Labdaringas Pokilis

Metinis pavasarinis Moterų Vienybės pokilis - šokiai įvyksta PENKTADIENĮ, GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940 PRADZIA, 8 VAL. VAKARE

MC ALPIN HOTEL ROOF GARDEN Broadway ir 34th Street, New York, N. Y. IŽANGA \$1.00 ASMENIUI

Šio Moterų Vienybės pokilio pelnas skiriamas sušėlpimui Vilniaus lietuvių. Nuširdžiai kviečiami visi Didžiojo New Yorko ir apylinkės lietuviai atsilankyti į šį labdaringam tikslui ruošiamą pokilį. Geras orkestras gros šokiais, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksinti ir kartu paremsite suvargusius Vilniečius.

## MOTERŲ VIENYBĖ.

### VISI Į MOTERŲ VIENYBĖS BALIŲ!

Moterų Vienybės balius tik už trejetos dienų. Oi šoksime ir linksminsimės, seni, jauni, didi, maži, nes visi jausimės jauno pavasario gaivinami.

Nuolatos Moterų Vienybės narės yra kiekvieno kultūringo, labdaringo ir draugingo veikimo pageidaujamos, todėl šių metų turėtų būti kiekvieno Brooklyno, New Yorko ir apylinkės lietuvių būtina pareiga vykti į ruošiamą metinį pavasarinį Moterų Vienybės puošnų balių, kuris įvyks šį penktadienį Mc Alpin viešbutyje, prie Broadway ir 34th St.

Kas nenori prisiminti savo jaunų dienų? Kas nenori gražaus ir jautraus suėjimo? Galėsime ir senesnieji su saviškais linksintis. Šoksime prie gerai žinomo Jono Navicko orkestro.

### VIENYBĖS dienraščio generalis agentas



J. KRUNKLYS, VIENYBĖS dienraščio generaliu agentu Brooklyne, didžiąjame New Yorko ir apylinkėse yra p. Jonas Krunklys. Mūsų generalis agentas rūpinasi dienraščio naujų skaitytųjų gavimu, išrenka užsiūkusius prenumeratas. Tarsi biznio reikalais susitais su dienraščiu. Mūsų atsilankiusiu agentu į Jūsų namus prašome pasitikėti ir paremti dienraščio reikalu.

### RADO Į ŠMOTELIUS SUKAPOTĄ LIETUVIO LAVONĄ

Pereitą ketvirtadienį New Yorko policija Lower East Side, New Yorke rado į šmotelius sukapotą nežinomo asmens lavoną. Keletą dienų policija bandė išaiškinti nužudytojo žmogaus asmenybę ir tik šeštadienio vakare vienas vietinis gyventojas Vincent Kortachaišky, nustatė, kad nužudytasis yra lietuvis, 70 metų amžiaus Aleksandras Galiūnas, kuris su vienu savo draugu gyveno Allen St., New Yorke. Velionis, kaip pareiškė nužudytojo lietuviu draugas ir pažįstami, buvo ramaus būdo žmogus ir nors jau kuris laikas nedirbo, tačiau šiaip taip pragyvendavo.

Policija bandė nustatyti Galiūno nužudymo priežastį, tačiau neranda jokių davinųjų ir įrodymų, kad jis būtų užpuoltas ar apvogtas. Policijos ekspertai spėlioja, kad greičiausia Galiūną užpuolė koks nors pamišęs gydytojas ar mėsinkininkas, nes jo kūnas taip ekspertiškai supiaustytas ir sukaptas, kaip gali padaryti tik žmogus, kuris pažįsta žmogaus ar gyvulio kūno sudėtį.

Galiūnas, kaip sako jo pažįstami, ramiai gyveno ir neturėjo jokių priešų, jis net negirtuokliavdavo. Policija dabar tyrinėja apylinkę, kurioje rastas sukaptas Galiūno kūnas ir klausinėja apylinkės gyventojų. Iki šiol nesurasta jokių žymių, kurių pagalba policija galėtų susekti šio žiauraus nužudymo kaltininką.

### PASIDAIRIUS PO MIESTĄ

Antradienį, gegužės 21 d. nuo 8 val. vakaro Piliiečių klube, Brooklyne įvyksta kraučių vakarienė.

J. Valaitis.

### Mirė A. Katalauskas

Gegužės 18 d. Greenpoint ligoninėj mirė Antanas Katalauskas, 56 metų amžiaus. Velionis gyveno 22 Ainslie St., Brooklyne. Kūnas pašarvotas laidotuvių direktoriaus S. Aromiskio koplyčioje, kuris laidojimo reikalais rūpinasi ir aptarnauja. Velionis kūnas laidojamas gegužės 21 d., antradienį, iš Apreiškimo parop. bažnyčios Šv. Trejybės kapinėse.

Remkite tuos, kurie remia jūsų laikraštį.

### RADIJO PROGRAMA

Iš stoties WBBR, 1300 kil. kiekvieną antrą penktadienį, 6:15 val. vakare. Programa prasidės gegužės 24 d. Toje programoje girdėsite įdomių žinių iš šių laikų įvykių ir taipgi mūsų tautiškos muzikos. Tos programos yra skiriamos dėl tiesos mylinčių žmonių. (119-122)

### REIKALINGA

REIKALINGI mašinistai moką dirbti prie Radial Drill Press, Ingersoll Milling ir Horizontal Boring mašinų. Turi būti specialistai. Sužinoti kreipkitės pas K. Buivydą, 197 Grand St., Susivienijimo sėteje nuo 7 val. vak.

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai Pasiruokite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PASIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingi sau ir kitiems. Būdami išlavintu žmogui, geriau pajęgite susikurti sau geresnę ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA. KIEKVIENAM SVARBAUSIA. Įstokite į vakarinus kursus Biznio Vėdejų Prirengimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisnuotas profesionalis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusius kursus, kurie neturės darbo, gebėsime surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai teikiama informacija, rašykite DABAR. BUILDING MANAGEMENT Pamokų Kursas Prasideda Dabar! 150 E. 50 TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Skaityk ir Garsinkis LIETUVIŲ NAUJENOSE MENESINIS ŽURNALAS Kaina 2 metams \$1.00 "Lietuvių Naujienos" (J. Gustis, leidėjas) 332 NO. 6-TH STREET PHILADELPHIA, PA.

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotas degtinė, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kiltbasai ir kopūstai galima gauti kasdien. Joseph Zeidat, 411 GRAND STREET Brooklyn, N. Y. SKELBKITES VIENYBEJE

## NUPIGINTAS RAKANDŲ ISPARDAVIMAS

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. Pasirinkimas didelis. BEDROOM SETS — PARLOR SETS STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI Grand Chair Corporation LIETUVIAI RAKANDŲ ISDIRBEJAI ANT. PETRAITIS, Biznio, Vėdejas 409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y. Tel. EVERGREEN 7-8451

VINCAS J. DAUNORA APTEIKORIUS PUSŠVEIKIS - - - Jauties aiškam tikęs — bejėgis? Neturi apetito, bauris plėšis akumai? Rūkėtis viduriuos? Galvos skaudėjimai? Jeigu esate užkietėję — vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Taip sveiku. KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 432 GATES BROOKLYN, NEW YORK

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS TEL. EVERGREEN 8-9778 MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC Tel. STag 8-5943 STEPHEN AROMISKIS (ARMAKASKAS) 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVERGREEN 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS V. R. Valantiejus, Mgr. General Insurance Agent 54-47—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y. NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS (ŠALINSKAS) Vestie E. Davis, Licensed Mgr. 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ (RADZEVICIUS) Tel. Stag 2-4409 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. STag 2-0783 Night HAVEMEYER 8-1158

JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

## TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



106.—Užtos skatinamas dramblys visa skuba leidosi pro atvirus vartus. Jį pradėjo vyti sukilę sargai, grąšindami savo sunkiais iešmais. Riksmiai sukėlė vis daugiau ir daugiau sargybos, kurie skubinosi iš savo pašėrių. Sargybos viršintinkas staiga sustojo ir su visa jėga užsiėmė mesti savo iešmą...



...Tarzanas ir Perry O'Rourke be poilsio dirbo Toro deimantų kasyklose po kepinančiais saulės spinduliais. Staiga užtriūbijo ragas. Tarzanas pažvelgė aukštyn ir pamatė puikiai papuoštus dramblius išlėto besartiinančius prie kasykly. Kadangi darbininkams buvo draudžiama dairytis, niekas nežūrėjo.



Ant vieno dramblio nugaros pritaisytoje karališkoje sėdynėje išdidžiai sėdėjo karalienė Athea. Greta jos sėdėjo Janetė Burton. Doktoras Wong ir ikeletas dvariškių jojo užpakalyje ant kitų dramblių. Visa ši karališkoji Toro procesija sustojo netoli gilių kasyklos duobių, kuriose dirbo Tarzanas su O'Rourke.



Netrukus didysis karalienės Atheos sargybos viršininkas Mungo atėjo pas Tarzaną su O'Rourke ir pasakė, kad karalienė nori pakalbėti su abiem darbininkais. O'Rourke, nusikeikęs, pastebėjo: "Įdomu, kokią vėlniavą sugalvojo toji nenaudėlė dabar?" Tik jam nieks to nepaaiškino. Sužinos jis pats.

## Kas bus toliau žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje